
JORNAL O ALTO URUGUAI
26 DE AGOSTO DE 2023 31

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL

ATA DE ABERTURA DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2023
Ata de abertura em resposta ao Edital de Pregão Presencial nº 024/2023, às oito horas e trinta 
minutos do dia 24 de agosto de 2023, na sala do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Ametista do Sul, na Av. Bento Gonçalves, nº 1.433, Bairro Centro, reuniram-se o Pregoeiro Sr. 
JOÃO FRANCISCO SANTOS DA SILVA e a Equipe de Apoio composta pelos seguintes servidores: 
JANICE ANTONIA CERATTI ROEISKI, ALESSANDRA COLUSSI e SHUELY MARIA SPONCHIADO 
DE MORAES, designados pelo Prefeito Municipal através da Portaria nº 5.591/2023, datada de 
19.05.2023.
Aberta a sessão de Pregão Presencial, o Pregoeiro passou a credenciar o(s) licitante(s) presen-
te(s), sendo o(s) seguinte(s):
• A) GUACHO BOMBAS INJETORAS LTDA
• B) RETÍFICA LC LTDA
Após credenciamento e consulta no Portal de Transparência (Detalhamento das Sanções Vigentes 
- Portal da transparência (portaldatransparencia.gov.br)) das empresas licitantes, foi perguntado 
se havia algum questionamento, ocasião em que todas externaram manifestação favorável ao 
credenciamento. Passou-se à fase de abertura dos envelopes de nº 01 referente às propostas de 
preço das licitantes credenciadas.
Foram declaradas vencedoras as empresas acima nos itens em destaque. Passou-se à fase de 
habilitação das empresas vencedoras, oportunidade em que se verifi cou que se encontravam 
habilitadas para o prosseguimento do certame. Por fi m, não havendo mais nada a tratar, lavrou-se 
a presente ata, que, após lida e conferida, segue assinada pelo Pregoeiro e pela Equipe de Apoio.

JOÃO FRANCISCO SANTOS DA SILVA
Pregoeiro

Equipe de Apoio
JANICE ANTONIA CERATTI ROIESKI       SHUELY MARIA S. DE MORAES ALESSANDRA COLUSSI

AVISO EDITAL CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2023
O MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 
Lei Complementar nº 195/2022 – Lei Paulo Gustavo e no Decreto nº 11.525/2023 de 11 de maio 
de 2023, comunica a CHAMADA PÚBLICA, a partir do dia 28 de agosto de 2023 até 18 de setem-
bro de 2023, objetivando a seleção de projetos culturais das “DEMAIS ÁREAS CULTURAIS” para 
receberem apoio fi nanceiro nas categorias descritas no Anexo I do Edital, por meio da celebração 
de Termo de Execução Cultural, com o objetivo de incentivar as diversas formas de manifesta-
ções culturais do Município de Ametista do Sul. Maiores Informações: lpg.cultura.ametistadosul@
gmail.com ou ametistadosul.rs.gov.br.

Ametista do Sul, 28 de agosto de 2023.
JADIR JOSÉ KOVALESKI - Prefeito Municipal

AVISO EDITAL CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2023
O MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 
a Lei Complementar nº 195/2022 – Lei Paulo Gustavo e no Decreto nº 11.525/2023 de 11 de 
maio de 2023, comunica a CHAMADA PÚBLICA, a partir do dia 28 de agosto de 2023 até 18 de 
setembro de 2023, objetivando a seleção de projetos culturais de AUDIOVISUAL para receberem 
apoio fi nanceiro nas categorias descritas no Anexo I, por meio da celebração de Termo de Exe-
cução Cultural, com o objetivo de incentivar as diversas formas de manifestações culturais do 
Município de Ametista do Sul. Maiores Informações: lpg.cultura.ametistadosul@gmail.com ou 
ametistadosul.rs.gov.br.

Ametista do Sul, 28 de agosto de 2023.
JADIR JOSÉ KOVALESKI - Prefeito Municipal

SÚMULA DO SEXTO TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO Nº 099/2020

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETIS-
TA DO SUL/RS.
CONTRATADA: BIBI PERETTO TRANS-
PORTES LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA REALIZAR PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE COLETA E TRANSPORTE DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS DO MUNICÍPIO DE 
AMETISTA DO SUL
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO PRE-
SENCIAL 013/2020.
VALOR APÓS REAJUSTE: R$ 25.972,93 
mensais
Ametista do Sul/RS, 22 de AGOSTO de 

2023.
JADIR JOSÉ KOVALESKI

Prefeito Municipal

SÚMULA DO PRIMEIRO TERMO DE
ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 165/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA 
DO SUL/RS.
CONTRATADA: SÉRGIO ROBERTO BASSO 
ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA AQUISIÇÃO E REVESTIMENTO DE 
LONGARINAS 
PROCESSO LICITATÓRIO: Dispensa de Li-
citação nº 050/2023
RÚBRICA ORÇAMENTÁRIA:
03 – SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMI-
NISTRAÇÃO
2.004 – Manutenção das Atividades da 
Secretaria
3.3.90.39.00.00 1500 – Outros Serviços de 
Terceiros
4.4.90.52.00.00 1500 – Equipamentos e 
Material Permanente
05 – SECRETARIA MUNICIPAL DA INDÚS-
TRIA, COMÉRCIO, MINERAÇÃO E TURIS-
MO
2.019 – Manutenção e Incentivo aos Servi-
ços de Mineração e Turismo
4.4.90.52.00.00.00.00.1500 – Equipa-
mentos e Material Permanente
Ametista do Sul/RS, 24 de agosto de 2023.
JADIR JOSÉ KOVALESKI - Prefeito Municipal

Sicredi

Conexão Mulher envolve 
mais de 300 participantes

Ascom Sicredi Conexão/Divulgação

Com o slogan “Mulheres felizes 
brilham mais”, a Sicredi Conexão 

dispõe do Conexão Mulher, antes 
chamado de Sicredi Mulher. O foco 
da iniciativa é voltado ao empreen-
dedorismo e ao autoconhecimento. 
O programa, que tem momentos 
digitais e presenciais, e começou as 
atividades na terça-feira, 22, e segue 
até abril do próximo ano, contará 
com 314 participantes, oriundas de 
todos os municípios da área de atua-
ção da cooperativa, no Norte do Rio 
Grande do Sul, Oeste de Santa Cata-
rina e Sul de Minas Gerais.

As mulheres terão a oportunida-
de de construir uma grande rede de 
relacionamento, com vários encon-
tros regionalizados – por proximi-
dade geográfi ca. As temáticas irão 
preconizar questões como, Saúde, 

Essência, Propósito, Marca Pesso-
al, Inteligência Emocional, Empreen-
dedorismo, entre outras.

Nos últimos anos, a cooperati-
va proporcionou o programa a mi-
lhares de mulheres. Somente em 
2022, foram 1.075 participantes 
nas duas turmas ofertadas – uma 
no primeiro e outra no segundo 
semestre. O intuito foi desenvolver 
o protagonismo feminino, valorizar 
as mulheres, destacando os dife-
rentes papéis que elas exercem, 
focando nos pilares: missão, pro-
fissão, paixão e vocação.

De acordo com a analista de De-
senvolvimento do Cooperativismo, 
Gissele Zanella Freitas, o Conexão 
Mulher pretende contribuir para o 
desenvolvimento pessoal e profi s-
sional das participantes.



JORNAL O ALTO URUGUAI
26 DE AGOSTO DE 202332

EDITAL DE LEILÕES 

LEI 9.51497
ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA DE IMÓVEIS

JORGE VINÍCIUS DE MOURA CORRÊA, Leiloeiro 
ofi cial do Estado do Rio Grande do Sul, matriculado 
na JUCISRS sob o número 375/2018, em conso-
nância com a Lei 21.981/32, com as modifi cações 
introduzidas pelo Decreto 22.427/33, dá ampla 
publicidade e ciência através do presente Edital, 
que devidamente contratado e autorizado por COO-
PERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO 
SOLIDÁRIA RAIZ - CRESOL RAIZ,  inscrita no CNPJ 
sob o nº 17.343.510/0001-64, com sede na Rua 
Maurício Cardoso, 482 Centro, CEP 98.400-000, 
Frederico Westphalen - RS, Credora Fiduciária, nos 
termos da CÉDULA DE CRÉDITO BANCÁRIO, fi rmada 
em 10 de março de 2022, sob o número 5002061-
2022.004449-6, por LUIZ CARLOS MACCALLI CO-
MÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS EIRELI, 
CNPJ 22.929.209/0001-77, tendo como avalista 
LUIZ CARLOS MACCALLI, CPF 636.882.049-72, 
promoverá Leilão Público de Imóvel, de forma on-
-line através da plataforma www.renovarleiloes.
com.br, tudo em conformidade com a Lei Federal 
nº 9.514/97 – Alienação Fiduciária de Imóveis. PRI-
MEIRO LEILÃO: 22/08/2023 - 14:00 HORAS. Lance 
inicial: R$ 1.600.000,00 (+ 5% de comissão do 
Leiloeiro Ofi cial. SEGUNDO LEILÃO: 29/08/2023 - 
14:00 HORAS. Lance inicial: R$ 367.990,34 + 5% 
de comissão do Leiloeiro Ofi cial. IMÓVEL À VENDA: 
UM TERRENO URBANO COM ÁREA DE 618 M2, com 
um Posto de Combustíveis (não averbado na matrí-
cula), localizado na Rua Dom Pedro II, número 353, 
centro. Pinheirinho do Vale - RS. Matriculado sob o 
número 668 junto ao CRI de Palmitinho - RS. Demais 
informações poderão ser obtidas com o Leiloeiro Ofi -
cial, pelo telefone 55-3312-4549 (WhatsApp), e-mail 
contato@renovarleiloes.com.br e pela plataforma 
www.renovarleiloes.com.br.

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 17/2023 

REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICO, 
o edital de Pregão Eletrônico para a Aquisição de 
pneus novos para uso na frota da Secretaria Muni-
cipal de Saúde do Município de Vista Alegre - RS, 
a ser realizado no dia 12 de Setembro de 2023, às 
09:00 horas. O edital encontra-se disponível no De-
partamento de Licitações da Prefeitura e no endereço 
www.pmvistaalegre.com.br. Informações 55 3730 
1020, e-mail: licitacaovistalegre@gmail.com. Vista 
Alegre/RS, 24 de Agosto de 2023. Zairo Riboli, Pre-
feito Municipal.

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE

AVISO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL N.º 12/2023 

O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICO, 
o edital de Pregão Presencial para a Aquisição de 
materiais de higiene e limpeza para uso nas diver-
sas Secretarias do Município de Vista Alegre - RS, 
a ser realizado no dia 11 de Setembro de 2023, às 
09:00 horas. O edital encontra-se disponível no De-
partamento de Licitações da Prefeitura e no endereço 
www.pmvistaalegre.com.br. Informações 55 3730 
1020, e-mail: licitacaovistalegre@gmail.com. Vista 
Alegre/RS, 24 de Agosto de 2023. Zairo Riboli, Pre-
feito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TAQUARUÇU DO SUL – RS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Processo administrativo/licitatório 079/2023: Luiz 
Blanco Alves, Prefeito Municipal de Taquaruçu do 
Sul, no uso de suas atribuições legais e com fun-
damento no inciso II, do artigo 24 da Lei Federal n° 
8.666/93, torna público que está dispensando a lici-
tação para a contratação da empresa GIOVANA BA-
LESTRIN– CNPJ: 49.614.796/0001-61, para presta-
ção de serviço profi ssional na área de Artes Visuais, 
para desenvolver as atividades do projeto “Ofi cina de 
Arte e Cultura”, a ser desenvolvido pela Secretaria 
Municipal de Assistência Social e Habitação. Valor 
total R$ 10.800,00. Modalidade: Dispensa de Licita-
ção. Esta dispensa de licitação, ratifi cada e publicada 
para a sua efi cácia. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito 
Municipal. Taquaruçu do Sul, 24 de agosto de 2023.

PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO
DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

EXTRATO DO EDITAL Nº 142/2023,
DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O PREFEITO MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHA-
LEN (RS), no uso das atribuições constantes no art. 
51 da Lei Orgânica Municipal, e de acordo com a 
Lei Municipal nº 5.138 de 24 de julho de 2023, e 
demais legislações que venham a ser editadas poste-
riormente, TORNA PÚBLICO a abertura de inscrições 
ao Processo Seletivo Simplifi cado, que objetiva se-
lecionar candidatos para função pública, de caráter 
temporário e emergencial, para preenchimento de 
vagas para profi ssionais na função de Assistente So-
cial (01 vaga), regime de 30 (trinta) horas semanais, 
que será regido pelas normas estabelecidas neste 
Edital, disponível na página ofi cial do Município, no 
site www.fredericowestphalen.rs.gov.br e no mural 
da Prefeitura Municipal.

Inscrições:
Período de inscrições: 28 de agosto a 1º de setembro 
de 2023, nos horários das 8h30 às 11h e das 13h30 
às 16h, junto ao Centro de Referência de Assotência 
Social-CRAS, sito a Rua Aimoré, 157, bairro Fátima.
Requisitos para a inscrição:
Para inscrever-se no Processo Seletivo, o candidato 
deverá entregar no ato da inscrição, a seguinte docu-
mentação: Ficha de inscrição, preenchida e assinada 
(Anexo I); Currículo Pessoal com comprovação (Ane-
xo II); Cópia dos seguintes documentos: Identidade 
que mereça fé pública; Prova de quitação com as obri-
gações militares, se do sexo masculino; comprovante 
de inscrição no CPF; Título de eleitor e comprovante 
de quitação eleitoral; Comprovante de Escolaridade e 
habilitação legal para o exercício da profi ssão.

Frederico Westphalen/RS, 23 de agosto de 2023.

JOSÉ ALBERTO PANOSSO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 144/2023: Data: 22/08/2023; Contratado: GEO-
EMB SOLUÇÕES GEOLÓGICAS LTDA, CNPJ sob nº 
43.694.446/0001-76; Objeto: Prestação de serviços 
de geologia, através de Geólogo devidamente habilita-
do, para realização de processo de outorga de direito 
de uso de água subterrânea (SIOUT-RS) de três po-
ços artesianos localizados nas Linhas Santo Antônio, 
Cerro Alto e Rincão; Valor: R$ 8.500,00; Vigência: 
22/08/2023 à 22/11/2023; Modalidade: Dispensa de 
Licitação. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 190/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 68/2023
O Município de Frederico Westphalen, torna público aos 
interessados, que no dia 12 de Setembro de 2023, às 
09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão 
Presencial nº 68/2023, o qual visa contratação de em-
presa para prestação de serviços médicos na área de 
ginecologista/obstetrícia, 16 horas semanais, 4 dias 
por semana, com 01 profi ssional, para atendimento na 
Atenção Básica na Secretaria Municipal da Saúde, neste 
município. Demais Informações e cópias do Edital pode-
rão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, 
nos horários de expediente ou pelo fone 05537445050, 
ou através do site www.fredericowestphalenrs. com.br.

Frederico Westphalen RS, 24 de Agosto de 2023.
José Alberto Panosso - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 33/2023 - Objeto: RE-
GISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAS HIDRÁULICOS. Apresentação das propostas 
até o dia 12/09/2023, às 07:59h através do site: www.
portaldecompraspublicas.com.br. Início da Etapa de Lan-
ces:  12/09/2023, às 08h. Edital pelos sites www.por-
taldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.
br. Informações fones (55) 3796-1166. Alpestre - RS, 
25/08/2023. Valdir José Zasso - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº 11/2023 - Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESAS VISANDO A MANUTENÇÃO PREVEN-
TIVA E CORRETIVA DE PARTE DOS VEÍCULOS QUE 
COMPÕEM A FROTA DO MUNICÍPIO DE ALPESTRE, 
INCLUINDO PEÇAS E SERVIÇOS. Entrega das Propos-
tas até o dia 11/09/2023, às 09:00. Início da Etapa de 
Lances: 11/09/2023 - logo após a análise e registro 
das propostas. Edital pelos sites www.portaldecom-
praspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. 
Informações fones (55) 3796-1166. Alpestre - RS, 
25/08/2023. Valdir José Zasso - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

COMUNICADO
O Prefeito Municipal de Frederico Westphalen, aten-
dendo ao disposto no artigo 48, parágrafo único, in-
ciso I, da Lei Complementar n.º 101/2000,  CONVIDA 
a população do Município para participar de Audiência 
Pública para discussão na elaboração da Lei de Dire-
trizes Orçamentárias para o exercício 2024  a realizar-
-se-á nas dependências da Prefeitura Municipal, sito 
na Rua José Cañellas, n.º 258, no dia 29 de agosto de 
2023, às 10 (dez) horas.

Frederico Westphalen,  aos 25 de agosto de 2023.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 46/2023
O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa 
de Licitação para contratação de contratação de em-
presa para serviço de avaliação atuarial referente ao 
encerramento do exercício de 2023 do RPPS (DRAA 
2024) do fundo de previdência social do município 
de Alpestre/RS, o valor de R$ 10.500,00 (dez mil e 
quinhentos reais), com base no Art. 24, Inciso II, da 
Lei 8666/93, conforme Processo Nº 122/2023, Dis-
pensa Nº 46/2023. Alpestre, 25 de agosto de 2023. 
VALDIR JOSÉ ZASSO, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICABA

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

N.º13/2023
O Prefeito Municipal de Jaboticaba/RS., torna pú-
blica a RETIFICAÇÃO do Edital de Pregão Presencial 
n.º13/2023, publicado no jornal O Alto Uruguai no 
dia 17/08/2023, onde se lê: “DATA: 29 de Agosto 
de 2023.” leia-se: “DATA: 11 de Setembro de 2023”. 
Jaboticaba/RS., 25 de Agosto de 2023. O Edital retifi -
cado encontra-se no site: www.jaboticaba.atende.net. 
LUIS CLOVES MOLINARI SILVA, Prefeito Municipal.

Publique seu 
edital no jornal de 
maior tiragem  e 
circulação
da região!

edital@oaltouruguai.com.br



JORNAL O ALTO URUGUAI
26 DE AGOSTO DE 2023 33



JORNAL O ALTO URUGUAI
26 DE AGOSTO DE 202334

PALAVRAS CRUZADAS DIRETAS

Solução

www.coquetel.com.br © Revistas COQUETEL

BANCO 48

GT
EA

PLEBISCITO
OXMEARIM
BIGAFVB

SUBSTITUIR
LIEANDO
ORUROGA
SAIBIDE

ABANADORES
RRLATFM

PARTIDARIO
ANAIDNAS

CNALISIO
DOCEDECOCO

SOCEASA

Células de
defesa

presentes
no sangue

Articula-
ção para
suporte 
da tipoia

Rio que
banha Ba-
cabal, no
Maranhão

Pedro (?):
Defensor
Perpétuo
do Brasil

Abençoar
com óleo

(Rel.)

Sylvie
Guillem,
bailarina
francesa

"(?) Só",
sucesso

dos Enge-
nheiros

Estudo
científico
de Lineu
(Biol.)

A (?): sem
intenção
definida

Correli-
gionário
político

Cem me-
tros (?),
prova do
atletismo

Princesa
(?): a

Mulher-
Maravilha

Título
honorífico
comum no

Japão

Carlos
Nejar,
poeta

gaúcho

O vento
de regiões

subtro-
picais

Condição
do quebra-

queixo
(Cul.)

Princípio
do aciona-
mento do
sonar (pl.)

Divisão do
Plano

Piloto de
Brasília

Aparelho
sanitário
Papai, 

em inglês

Princípio da (?),
tendência do Direito

Prática que ajuda a
prevenir a obesidade

Iguaria árabe 
servida no espeto

Mostrar; 
apresentar
(um filme)

Primeiro estágio da dialética
hegeliana (Filos.)

Antigo car-
ro romano 
de combate

Consulta
eleitoral
ao povo

sobre um
tema

Navio de
Colombo
Latitude
(abrev.)

Hiato de
"saída"
Partida

impetuosa

Ficar no
lugar do 
funcioná-

rio em
férias

Leques

Cidade 
conside-
rada a

capital do
folclore

da Bolívia

3/dad — san. 4/bidê — tese. 5/cafta — oruro. 6/alísio — mearim. 14/imaterialidade.

Humor

Acesse o site www.ferigollo.com.br. 
Confi ra a galeria de imagens antigas que mantemos. Você também pode colaborar, basta me enviar um e-mail!

Nevasca em FW
Há 58 anos, no dia 21 de agosto de 1965, a cidade de Frederico Westphalen foi surpreendida com a maior nevasca da história 

gaúcha, cobrindo ruas, casas, praças e telhados, levando para o Centro centenas de curiosos. Tudo foi registrado em fotos, e a pu-
blicada hoje é do atual Largo Vitalino Cerutti, onde tinha uma coluna publicitária de empresas locais, que pode ser vista na imagem.

Wilson A. Ferigollo - wferigollo@atuanet.com.br

Memória Barril



ocupa o cargo de fiscal do Corecon-RS, Econ. Inara dos Santos Betat, para examinar as solicitações de certidões previstas na
Resolução n. 1.951 de 11 de abril de 2016, bem como firmar as certidões. A íntegra desta Resolução está disponível no endereço
eletrônico: www.coreconrs.org.br. Porto Alegre, RS, 25 de agosto de 2023. Econ. Guilherme Stein – Presidente

FUNDAÇÃO HOSPITALAR SANTA TEREZINHA DE ERECHIM
Protocolo: 2023000895148

AVISO DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 35/2023. Objeto: Aquisição de pães para o setor de nutrição e dietética da FHSTE.
Abertura: 08/09/2023 - 09horas, através do Portal de Compras Públicas. Edital Disponível em
www.portaldecompraspublicas.com.br , www.fhste.com.br . Informações, através do telefone (54) 3520-2160 e e-mail:
contratos2@fhste.com.br - Jackson Luis Arpini – Diretor Executivo.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE
Protocolo: 2023000895118

Pregão Presencial 11/2023: Registro de preços para contratação de empresas visando a manutenção preventiva e corretiva de parte
dos veículos que compõem a frota do município, incluindo peças e serviços. Propostas: 11/09/2023, às 9h. Início Etapa de Lances:
11/09/2023, após a análise e registro das propostas. Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br.
Informações: (55) 3796-1166. Alpestre, RS, 25/08/2023. Valdir José Zasso, Prefeito.

Protocolo: 2023000895119

Pregão Eletrônico 33/2023: Registro de preços objetivando a aquisição de materias hidráulicos. Propostas: 12/09/2023, às 07:59h
no www.portaldecompraspublicas.com.br. Início Etapa de Lances: 12/09/2023, às 08h. Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br
ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166. Alpestre, RS, 25/08/2023. Valdir José Zasso, Prefeito.

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL
Protocolo: 2023000895116

Chamada Pública 003/2023: Seleção de projetos culturais das “Demais Áreas Culturais” para receberem apoio financeiro nas
categorias descritas no Anexo I do Edital, a partir de 28/08 até 18/09/2023. Informações: lpg.cultura.ametistadosul@gmail.com ou
ametistadosul.rs.gov.br. Ametista do Sul, 25/08/2023. Jadir José Kovaleski, Prefeito.

Protocolo: 2023000895117

Chamada Pública 004/2023: Seleção de projetos culturais de Audiovisual para receberem apoio financeiro nas categorias descritas
no Anexo I do Edital, a partir de 28/08 até 18/09/2023. Informações: lpg.cultura.ametistadosul@gmail.com ou ametistadosul.rs.gov.br.
Ametista do Sul, 25/08/2023. Jadir José Kovaleski, Prefeito.

MUNICÍPIO DE BOM JESUS
Protocolo: 2023000895100

Processo Seletivo Público Nº 01/2023 - Extrato do Edital Nº 04/2023: A representante legal do Poder Executivo de Bom
Jesus/RS , no exercício de suas atribuições legais, faz saber que o edital contendo a homologação preliminar das inscrições e o
respectivo período de recursos (28 a 30/08/2023) encontra-se disponível para consulta no Painel de Publicações da Prefeitura e nos
sites www.bomjesus.rs.gov.br e www.objetivas.com.br. Lucila Maggi Moraes Cunha, Prefeita Municipal. Execução: Objetiva
Concursos .

MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL
Protocolo: 2023000895129

SUSPENSÃO DO EDITAL Nº 3451/2023: COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS: O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL , torna
público que encontra-se SUSPENSA a licitação que trata o Edital nº 3451/2023 (coleta de resíduos sólidos) , cuja data de abertura
das propostas estava prevista para o Dia 29/08/2023, para que se analise a impugnação do Edital, entre outros questionamentos e
eventual necessidade de retificação do Edital. GIOVANI AMESTOY DA SILVA, Prefeito.

MUNICIPIO DE CANOAS
Protocolo: 2023000895136

EDITAL Nº 103/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO

Porto Alegre, Segunda-feira, 28 de Agosto de 2023 346Diário Oficial Nº 166

http://www.portaldecompraspublicas.com.br
http://www.fhste.com.br
mailto:contratos2@fhste.com.br

